
 
 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Ciências e Tecnologias 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

   

 

Mariana Erthal Rocha 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DA DIVERSIDADE MOLECULAR 

MICROBIANA E SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL DA PRODUÇÃO 

DE BIOGÁS A PARTIR DE LODO DE ETE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2024 



 
 

Mariana Erthal Rocha 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DA DIVERSIDADE MOLECULAR MICROBIANA E 

SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL DA PRODUÇÃO DE BIOGÁS DE LODO DE 

ETE 

 

 

 

 

Tese de doutorado apresentada, como requisito 

para obtenção do título de Doutor, ao Curso de 

Doutorado em Engenharia Ambiental, da 

Universidade do Estado do Rio   de Janeiro.   
[...]
et al. 2017).  

 Muitos metanogênicos são mesofílicos, como Methanosarcina, a maioria dos 

Methanococcus e Methanobacterium. O registro de crescimento em altas temperaturas pertence 

a Methanopyrus kandleri, capaz crescer a 122 °C, sob alta pressão (Takai et al. 2008). Um novo 

gênero de metanogênico hidrogenotrófico não cultivado também foi descrito em 

descongelamento permafrost (Methanoflorens stordalenmirensis), o qual possui genes para a 

utilização de H2, formato e formaldeído (MONDAV et al. 2014). Outros metanogênicos 

extremófilos incluem o halofílico Methanosarcina mazei (ENZMANN et al. 2018) e 

Methanonatronarchaeia, metilotrófica hipertermófila (SOROKIN et al. 2017). 

 

 Os metanogênicos mais conhecidos pertencem às classes Euryarchaeota, os quais 

produzem CH4 a partir de vias acetoclásticas, hidrogenotróficas ou metilotróficas.  

 

• Rota metabólica hidrogenotrófica  

 Segundo Liu (2012), a rota hidrogenotrófica é considerada a rota mais antiga em termos 

de evolução e está presente em praticamente todos os grupos de arquéias metanogênicas 

(Methanobacteriales, Methanococcales, Methanomicrobiales, Methanopyrales, 

Methanocellales e Methanosarcinales).  

 Os metanogênicos hidrogenotróficos comuns encontrados em biorreatores de DA 

incluem espécies de Methanoculleus, Methanobacterium, Methanobrevibacter, 

Methanospirillum e Methanothermobacter. 

 De acordo com Liu et al (2016), as arqueias hidrogenotróficas possuem importante 

contribuição na produção de CH4 nos sistemas de alta carga orgânica, em virtude da baixa 



69 
 

afinidade pelo acetado, suportando elevadas concentrações desse ácido, e apresentam maior 

taxa de crescimento específico em comparação às acetoclásticas. Sob altas concentrações de 

AGV e baixos valores de pH, os metanogênicos hidrogenotróficos, mais tolerantes ao estresse, 

dominam as vias metabólicas (FOTIDIS et al., 2014 e GOUX et al., 2015). 

 O CO2 é reduzido a CH4 por metanogênicos hidrogenotróficos, utilizando H2 como 

doadores primários de elétrons (SCHNÜRER and JARVIS, 2018). 

 

• Rota metabólica acetoclástica  

 Os metanogênicos acetoclásticos são representados pelos gêneros Methanosarcina e 

Methanothrix. Methanosarcina sp. é um gênero versátil, incluindo espécies capazes de crescer 

em diferentes substratos, incluindo acetato, metanol, metilaminas, H2 e CO2, enquanto 

Methanosaeta sp. usa apenas o acetato. Methanosaeta sp. possui ampla distribuição e, devido 

à alta afinidade pelo acetato, supera Methanosarcina sp. em ambientes com baixo acetato 

(CONKLIN et al. 2006).  

 Embora apenas dois gêneros, conhecidos até o presente momento (Methanosarcina e 

Methanosaeta) utilizem acetato como substrato, até dois terços do CH4 gerado biologicamente 

é derivado do acetato (NARAYANAN et al. 2009). As arquéias acetoclásticas crescem 

lentamente, com tempos de duplicação de 1 a 12 dias para Methanosaeta e 0,5 a 2 dias para 

Methanosarcina (DE VRIEZE, 2014). Apesar da restrita faixa de substratos utilizados, as 

arquéias metanogênicas são filogeneticamente muito diversas (WHITMAN et al., 2006). 

 Metanogênicos acetotróficos são encontrados em Methanosaeta (um gênero de 

metanogênicos acetoclásticos obrigatórios) e Methanosarcina (um gênero de metanogênicos 

acetoclásticos facultativos). Methanosaeta só pode usar acetato como substrato, e cresce muito 

lentamente, mas tem alta afinidade pelo acetato, então se propaga e domina quando a 

concentração de acetato é baixa. Methanosaeta pode ter morfologia filamentosa (e por isso foi 

inicialmente nomeado como Methanothrix) desempenha um papel importante na granulogênese 

de grânulos ou agregados anaeróbios. 

 As espécies de Methanosarcina podem utilizar uma gama mais ampla de substratos, 

incluindo metanol, metilamina, sulfetos de metila, H2 e CO2, além do acetato. Ao contrário da 

espécie Methanosaeta, a espécie Methanosarcina pode crescer rapidamente, mas tem uma 

afinidade menor para o acetato, de modo que pode competir com Methanosaeta quando a 

concentração de acetato é alta.  

 Na metanogênese que utiliza acetato (acetoclástico), o acetato é dividido em um grupo 

metil e CO2, e o grupo metil é posteriormente reduzido a CH4 utilizando um elétron fornecido 

pelo grupo carboxila (WESTERHOLM et al, 2019). 

 

  

• Rota metabólica metilotrófica 

 A via metabólica onde compostos contendo grupos metil, como metilaminas e metanol, 

são usados como substratos para a produção de CH4 pelas archaea metanogênicas é conhecido 

como metilotrófico (VANWONERGHEM et al., 2016). A maioria dos metanogênicos 

metilotróficos obtém os elétrons de que necessitam para a redução da oxidação de grupos metil 

adicionais a CO2 (SCHNÜRER and JARVIS, 2018). A formação de metano a partir de 



70 
 

compostos metilados é realizada por membros dos Methanomassiliicoccales, 

Methanobacteriales e Methanosarcinales. 

  

 Em suma, existem três tipos conhecidos de metanogênicos: acetoclástico, 

hidrogenotrófico e metilotrófico. Os metanogênicos acetoclásticos convertem o acetato em CH4 

e CO2, os metanogênicos hidrogenotróficos utilizam H2 ou formato para reduzir CO2 a CH4, e 

os metanogênicos metilotróficos produzem CH4 a partir de compostos de metila, como metanol, 

metilaminas e metilsulfetos.  

 Em todas as vias metabólicas do processo de metanogênese estão envolvidas várias 

reações catalisadas por enzimas, mas uma enzima específica desempenha um papel neste 

processo de conversão, a enzima metil-coenzima M redutase, que participa da última etapa da 

metanogênese, sendo o gene mcrA uma unidade da subunidade alfa do MRT, e está presente 

exclusivamente em archaea metanogênicas (ARONSON et al., 2013). 

 Moissl-Eichinger et al (2018) identificam alguns fatores importantes que tendem a 

influenciar a biologia dos metanogênicos, como a pressão energética derivada do ambiente, a 

capacidade de troca de metabólitos e elétrons, a adaptação genômica e a capacidade estrutural, 

a facilitação horizontal na transferência de genes, o papel fundamental da sintrofia e 

características estruturais da célula (formação de apêndices especiais da superfície celular, 

como nanofios, parede celular e envelope e a dupla membrana arqueal). 

 Embora os processos metanogênicos sejam importantes para o tratamento de águas 

residuais, produção de biogás e outras aplicações biotecnológicas, a compreensão detalhada de 

como os metanogênicos interagem com seu ambiente e com outros organismos permanece uma 

caixa preta para microbiologistas e engenheiros (NAKAYAMA et al., 2019). Apesar de anos 

de esforços dedicados à compreensão dos processos metanogênicos em diversos sistemas, sua 

dinâmica complexa ainda exige investigação aprofundada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

CAPÍTULO 2 

 

 

MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

2.1 Fluxograma de pesquisa 

 

A Figura 22 ilustra o fluxograma da metodologia de pesquisa. 

 

Figura 22. Fluxograma com as etapas de execução da pesquisa. 

 

 

Fonte: a autora. 

 

2.2   Estação de tratamento de esgoto Alegria 

 

 A estação de tratamento de esgotos Alegria fica localizada na região metropolitana do 

município do Rio de Janeiro, situada no bairro do Caju, na zona portuária e recebe o esgoto 



72 
 

doméstico produzido na região metropolitana do município, sendo a maior do Estado do Rio de 

Janeiro (Figura 23).  Atende a partes da Zona Norte e do Centro do município do Rio.  

 O esgoto é coletado de quatro sub-bacias principais: o Conjunto Centro, Mangue e 

Catumbi; Alegria; Faria-Timbó e São Cristóvão. A bacia de esgotamento sanitário abrange uma 

área contribuinte de 8.634 ha.  

 

Figura 23. Localização das ETEs e suas bacias de esgotamento. 

 

Fonte: Adaptado de INEA, 2020. 

 

 Inaugurada em 2009, a ETE-Alegria possui capacidade instalada de 5.000 L/s, tratando 

2,5 m3/s e servindo a uma população de 1.500.000 hab. A estação foi construída dentro do 

escopo do Plano de Despoluição da Baía de Guanabara (PDBG). Localiza-se nas coordenadas 

geográficas 22°52'15"S / 43°13'38"W. A Figura 24 apresenta uma vista aérea da ETE Alegria. 

 A ETE-Alegria (Figuras 24 e 25) possui planta de operação (Figura 26) constituída pelas 

seguintes etapas de tratamento: 

 i. Tratamento preliminar: o esgoto bruto afluente à ETE, proveniente dos troncos 

coletores, é bombeado a uma elevatória de esgotos com quinze metros de altura iniciando o 

processo de tratamento. No gradeamento de resíduos sólidos são retidos os sólidos grosseiros 

(garrafas pets, sacos plásticos, estopas, etc.) e é realizada também, a remoção de areia, pelos 

desarenadores ou caixas de areia; 

 ii. Tratamento primário: o esgoto segue para os decantadores primários. Nesta unidade 

ocorre a decantação dos sólidos sedimentáveis levando à formação do lodo bruto, que é coletado 

e bombeado para o processo de adensamento.  



73 
 

 Nos adensadores, o lodo bruto é submetido ao adensamento por gravidade que reduz 

sua umidade, para que possa ser encaminhado ao processo de biodigestão. Nos biodigestores 

(Figura 27), fechados hermeticamente, ocorre a homogeneização do lodo anaeróbio com o lodo 

adensado (lodo cru) e escumas.  

 

Figura 24. Estação de tratamento de esgotos Alegria 

 

Fonte: GoogleEarth 2023. 

 

 O lodo anaeróbio contém uma comunidade microbiana, que na ausência de oxigênio, 

digere a matéria orgânica do lodo cru, levando-o a condições de estabilidade, ou seja, reduzindo 

sua capacidade de agressão ao meio ambiente.  

 Os sólidos sedimentados formam o lodo primário destinado aos digestores e ao sistema 

de desidratação, antes da disposição final adequada. Nesta etapa ocorre, também, a formação 

de um sobrenadante, denominado de escuma, contendo alto teor de gorduras que é bombeado 

para o digestor.  

 No processo de centrifugação, o lodo digerido passa pelo processo de desidratação 

mecânica com o auxílio da adição de produtos químicos (polímeros de desidratação).  

 O lodo ou torta oriunda deste processo é então transportada para o aterro sanitário. O 

efluente resultante desta etapa (efluente primário) segue para a etapa de tratamento secundário. 

iii. Tratamento Secundário (lodo ativado convencional): Nos tanques de aeração (câmara de 

aeração) o efluente dos decantadores primários e do digestor anaeróbio são misturados ao lodo 

ativado.  



74 
 

 O lodo ativado é constituído, principalmente de bactérias e também de fungos e outros 

microrganismos, que na presença de oxigênio, se alimenta da matéria orgânica presente no 

esgoto.  

 

Figura 25. Planta ETE Alegria, Caju. 

 

Fonte: CEDAE. 

 

 Nos decantadores secundários ocorre a separação da mistura do lodo ativado e do esgoto 

tratado, denominado de efluente final.  

 Além da redução de poluentes orgânicos, o lodo ativado também desempenha função 

na redução de nutrientes, como nitrogênio e fósforo, da água residual. Esses nutrientes são 

essenciais para o crescimento das bactérias no lodo, e sua redução é crucial para evitar a 

eutrofização dos corpos d'água receptores. 

 O efluente final, mais leve, verte para o canal de efluentes e o lodo ativado, mais pesado, 

é bombeado de volta aos tanques de aeração, para dar início a um novo ciclo.  

 O efluente final é lançado no canal do Fundão, que se comunica com a Baia de 

Guanabara. 

 A Baía de Guanabara é um importante corpo d'água localizado na cidade do Rio de 

Janeiro, com significativa importância ecológica, social e econômica para a região. 

  

 

 

 



75 
 

Figura 26. Vista esquemática da planta de operação ETE Alegria. 

 

Fonte: CEDAE, 2019. 

 

 Foi celebrada parceria institucional entre este projeto de pesquisa e a Cedae, para a 

coleta de amostras de lodo de esgoto da Estação Alegria, Caju. 

 

Figura 27. Reatores anaeróbios ETE Alegria, Caju. 

 

Fonte: a autora 

 

 

2.3 Coleta das amostras 

 As amostras foram retiradas de um digestor anaeróbio em estado estacionário no 

momento da amostragem.  Os reatores anaeróbios possuem capacidade 7400 m3/dia e TRH de 

28 dias. Foram realizadas 9 campanhas de coleta de lodo de esgoto.  



76 
 

 O lodo de esgoto foi coletado em bombonas plásticas com capacidade para 5L cada 

(marca Milkan) no primeiro ano de coleta e em garrafas de borosilicato (1L) com tampas 

rosqueadas no segundo ano de coleta (Figura 28). O lodo coletado foi imediatamente 

encaminhado ao laboratório, onde foi separado e propriamente acondicionado em função do 

experimento a ser realizado. 

 

Figura 28. Coleta de lodo de esgoto anaeróbio na ETE Alegria, Cedae. 

 

(a) 

 

(b) 

 

(c) 

Legenda: (a) Ponto de coleta ETE Alegria, Cajú; (b) Bocal de saída do lodo anaeróbio (c) 

Amostra do lodo coletado. 

Fonte: a autora. 



77 
 

2.4 Análises físico-químicas para a caracterização do lodo 

 A caracterização do lodo de esgoto foi realizada no LEC - laboratório de ensaios 

cinéticos da Unidade de Desenvolvimento Tecnológico (UDT) Gesar /Uerj.  

 Os parâmetros físico-químicos mensurados em triplicatas foram medidos de acordo com 

o Protocolo de Métodos Padrão Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater Standard Methods Protocol (APHA 2017). 

 O pH inicial e final foi analisado com o medidor MS Tecnopon modelo Mpa210 e os 

níveis de temperatura foram registrados com um termômetro digital. As análises da demanda 

química de oxigênio (DQO) foram avaliadas em espectrofotômetro (Shimadzu UV-1800 UV-

VIS) e a alcalinidade por titulação potenciométrica.  

 As séries completas de sólidos foram realizadas com método gravimétrico na escala 

analítica Gehaka AG200. As análises de carbono orgânico total (TOC) foram feitas usando o 

Analisador de Carbono Orgânico Total Shimadzu TOC 5000A.  

 Os equipamentos utilizados estão listados na Tabela 3. A Figura 29 mostra as análises 

físico-químicas realizadas no laboratório. 

 

 

Tabela 3. Equipamentos utilizados para a caracterização do lodo de esgoto. 

 

  Parâmetros APHA (2017) 

Série de sólidos Método gravimétrico GEHAKA AG200 

Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) 

Espectrofotômetro Shimadzu  

UV-1800 UV-VIS  

Carbono Orgânico Total (COT) Analisador Shimadzu TOC 5000ª 

Alcalinidade Titulação potenciométrica  

Temperatura Termômetro digital Sensoterm 

pH MS Tecnopon Mpa210 meter  

 

 

 

 

 

 



78 
 

Figura 29. Análises realizadas no laboratório Gesar/UERJ.  

 

  

a b 

  

c d 

 

e 

(a) Alcalinidade; (b) Lodo de esgoto nas garrafas digestoras; (c) Análise de sólidos; (d) 

Carbono Orgânico Total; (e) Demanda Química de Oxigênio. 

 

 

 



79 
 

2.5 Montagem dos experimentos BMP 

 

 A montagem dos experimentos BMP foi realizada no laboratório de ensaios 

microbiológicos – LEM, UDT GESAR/UERJ. Os experimentos foram desenvolvidos para 

avaliar a produção metanogênica do lodo de esgoto anaeróbio da ETE Alegria. O valor do pH 

do lodo foi registrado no início e ao final do experimento para garantir a não ocorrência de 

inibição durante a atividade metanogênica.  

 O experimento foi conduzido em seis réplicas R1 - R6 (n = 6) incubadas durante 11 dias 

sob condições mesófilas (37 ± 0,1 °C) utilizando banho-maria com frascos de digestão de 250 

mL de volume total e 100 mL de volume de trabalho. O método de teste foi realizado de acordo 

com estudos anteriores de Angelidaki et al (2009) e a norma alemã VDI (2006) para avaliar a 

produção de CH4 a partir de LE em escala laboratorial em estado estacionário (Figuras 31a e 

31b).  

 Para evitar vazamento de gás dos digestores, tampas e conectores foram selados com 

graxa de alto vácuo. Para remover o oxigênio existente, gás nitrogênio foi liberado no 

headspace das garrafas por 2 min. 

 

 Cada experimento empregou 4 garrafas de borossilicato (Figura 30) usadas como 

recipientes de digestão exibindo resistência adequada ao calor e pressão.  

 

Figura. 30. Diagrama esquemático do aparelho BMP usado no ensaio de BMP.  